¿Por qué al hombre no le sería mandada tanta perfección, aunque nadie la alcance en esta vida? Porque nadie corre bien si no sabe a dónde debe correr. Y ¿cómo lo va a saber, si no

sapiamus (Phil 3,12-15); id est: quotquot perfecte currimus, hoc sapiamus, quod nondum perfecti sumus, ut illic perficiamus, quo perfecte adhuc currimus, ut *cum uenerit quod perfectum est, quod ex parte est destruat* (1 Cor 13,10), id est non iam ex parte sit, sed ex toto, quia fidei et spei iam res ipsa, non quae credatur et speretur, sed quae uideatur teneaturque, succedet, caritas autem, quae in his tribus maior est, non auferatur (cf. 1 Cor 13,13), sed augeatur et impleatur contemplata quod credebatur et quod sperabatur indepta. in qua plenu(m) dine caritatis praecceptum illud implebitur: *diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua [18] et ex tota mente tua* (Deut 6,5; Mt 22,37). nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae, quod uel continendo frenetur, non omni modo ex tota anima diligitur deus. non enim caro sine anima concupiscit, quamuis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit. tunc erit iustus sine ullo omnino peccato, quia nulla lex erit in membris eius repugnans legi mentis eius (Rom 7,23), sed prorsus *toto corde, tota anima, tota mente diligit deum*, quod est *primum summumque praecceptum* (Mt 22,37,38). cur ergo non praeciperetur homini ista perfectio, quamuis eam in hac uita nemo habeat? non enim recte curritur, si quo currendum est nesciatur. quomodo autem sciretur, si

hay un precepto que se lo indique? Por lo tanto, corramos de tal modo que lo alcancemos. Porque todos los que corren bien llegan a ganar; no como *en el estadio, donde ciertamente todos los corredores cubren la carrera, pero uno solo se lleva el premio*. Corramos con fe, con esperanza, con deseo. Corramos castigando el cuerpo y haciendo la limosna de dar bienes, y perdonar males con alegría y de corazón, rezando para animar a los corredores en su esfuerzo. Así atenderemos al mandato de la perfección, para no descuidarnos en la carrera hacia la plenitud de la caridad²⁰.

CAPITULO IX

PRECEPTOS DE LA PERSEVERANCIA

IX 20. Dicho esto, oigamos los testimonios del autor a quien respondemos²¹, como si fuésemos nosotros mismos quienes los presentamos. En el Deuteronomio: *Tú serás perfecto delante del Señor, tu Dios. Ninguno será imperfecto entre los hijos de Israel*. Dice el Salvador en el Evangelio: *Sed perfectos, porque vuestro Padre celestial es perfecto*. Y el Apóstol en la segunda a los Corintios: *Por lo demás, hermanos, alegraos, trabajad por vuestra perfección*. Y a los Colosenses: *Amonestamos a todos, enseñamos a todos con todos los recur-*